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Forslag til Finanslov 2017  

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter)  

(3. behandling) 

 

Demokraterne er en smule chokerede over, hvor hurtigt et socialistisk flertal og en socialistisk 

koalition kan bruge penge. Penge, som vi rent faktisk ikke har. Læg hertil, at koalitionen som et 

erklæret mål vil gøre Grønland til et selvstændigt land. Det hænger ikke sammen. 

 

Da jeg præsenterede Finanslovsforslaget var det med et overskud på 33 millioner kroner for 

2017, og der var lagt en økonomisk ansvarlig plan for de kommende år således, at der i perioden 

2017 til 2020 ville være balance. 

 

Efter den socialistiske magtovertagelse i oktober er det pludselig et helt andet billede vi bliver 

præsenteret for. 

 

Overskuddet for i år er skrumpet til lige under 22 millioner kroner til trods for, at 

indtægtsskønnet er sat i vejret med 55 millioner kroner - det er dog fortsat til at leve med, selvom 

Demokraterne havde foretrukket et højere overskud, så man kunne spare op til dårligere tider. 

 

Til gengæld er det samlede resultat for perioden 2017-2020 nu ændret fra at være i balance til at 

vise et himmelråbende højt underskud på 145 millioner kroner. Det er helt vildt. 

 

Demokraterne er helt uforstående over for, at det ikke kan lade sig gøre for socialistiske partier at 

udvise bare en lille smule økonomisk ansvarlighed. Det har taget jer mindre end en måned at 

forvandle en økonomisk ansvarlig økonomi til en stor underskudsforretning. Det er altså vort 

lands fremtid I leger med.  

 

Demokraterne synes egentlig, at nogle af de nye initiativer fra Naalakkersuisut såsom et nyt 

børneafsnit til Dronning Ingrids Hospital er prisværdige og støtteværdige, men det holder altså 

ikke, at man undlader at finansiere nye tiltag, og bare lader underskuddet vokse i stedet. 

 

Demokraterne er derfor nødt til at stemme nej til samtlige de ændringsforslag som 

Naalakkersuisut har præsenteret under tema 16, tema 17, tema 18, tema 20, tema 23 og tema 24 

her til 3. behandlingen. Dette skyldes, at de foreslåede udgifter er ufinansierede. Vi mener, at det 

er uansvarligt at skabe nye udgifter, der rækker langt ud i fremtiden uden at have gjort sig tanker 

om, hvordan man vil finansiere disse forslag. 
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Da Demokraterne sad for bordenden i Finansdepartementet var det vores indtryk, at alle partier 

havde en ambition om, at der som minimum skal være balance på finanslovene set over en 4-årig 

periode. Der tog vi godt nok fejl! 

 

Lige så snart et ægte rødt flertal rykkede ind på Naalakkersuisut-taburetterne har man smidt alle 

former for økonomisk ansvarlighed over bord. Det er bestemt ikke kønt, og det kommer til at 

koste vort land dyrt. 

 

Herudover er Demokraterne stærkt utilfredse med, at Naalakkersuisut tydeligvis planlægger at 

skrotte de planlagte lettelser i selskabsskatten. Dette sker under tema 18, som Demokraterne 

naturligvis også stemmer nej til. 

 

En sænkelse af selskabsskatten ville ellers have betydet, at vore hjemmehørende virksomheder 

ville tjene flere penge, der herefter kunne være brugt til investeringer med henblik på at skabe 

vækst og arbejdspladser. En manglende lettelse i selskabsskatten betyder også, at det bliver 

sværere at lokke udenlandske virksomheder til vort land. Demokraterne finder dette yderst 

ærgerligt. 

 

Demokraterne vil i 2017 holde et vågent øje med Naalakkersuisuts pengeforbrug, og ikke mindst 

Naalakkersuisuts vilje og evne til at finansiere sine udgiftskrævende tiltag. Det bliver simpelthen 

ikke ved med at gå, at man lader udgifter løbe løbsk uden samtidig at være villige til at spare. Vi 

skal i den sammenhæng opfordre Naalakkersuisut til at nærstudere Holdbarheds- og 

Vækstplanen, der kommer med gode redskaber til, hvad man kan gøre for at skabe en solid 

økonomi. Vi vil også minde om, at den kommende budgetlov kræver, at der set over en 4-årig 

periode skal være balance på Finanslovene. Naalakkersuisut er derfor nødt til at opføre sig 

anderledes økonomisk ansvarligt i den resterende del af sin embedsperiode end man har formået 

at gøre i den første måned. 

 

I forbindelse med 2. behandlingen af dette forslag fastslog Demokraterne, at vi ville holde skarpt 

øje med, hvordan Naalakkersuisut ville handle mellem 2. og 3. behandlingen. Det har vi gjort og 

resultatet er mildt sagt ikke opløftende. Man har lagt de ambitiøse selskabsskattelettelser i graven 

og man har forværret Finanslovsforslaget ved at komme med ufinansierede ændringsforslag. 

Ændringsforslag, der betyder, at overskuddet for 2017 er skrumpet til lige under 22 millioner 

kroner og som samlet set i perioden 2017-2020 vil give et underskud på godt 145 millioner 

kroner. Det er meget langt fra at være i balance. 

 

Demokraterne kan ganske enkelt ikke støtte en så væksthæmmende og økonomisk uansvarlig 

tilgang til landets finanser. 
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Jeg gentager igen; på under en måned har den socialistiske koalition formået at vende en 

økonomi, der i årene 2017-2020 var i balance til en økonomi, der i samme periode udviser et 

underskud på 145 millioner kroner. Og samtidig har man så slagtet de planlagte lettelser i 

selskabsskatten. Det er uforståeligt og uansvarligt. 

 

Demokraterne indstiller på ovenstående baggrund forslaget til Finanslov for 2017 til forkastelse. 

 


